1

中共太极集团
有 限 公 司 委员会文件

太极委发〔2016〕57号                   签发人：林世元

中共太极集团有限公司委员会

关于学习十八届六中全会会议精神的通知

各单位党组织：

中国共产党第十八届中央委员会第六次全体会议，于 2016

年 10月 24日至 27日在北京举行。全会聚焦全面从严治党的

重大主题，审议通过了两个重要文件——《关于新形势下党内

政治生活的若干准则》《中国共产党党内监督条例》。全会对

全面从严治党作出重大部署和制度安排，正式提出“以习近平

同志为核心的党中央”，反映了全党全军全国各族人民的共同

心愿，是党和国家根本利益所在，是坚持和加强党的领导的根

本保证，必将进一步推进党的建设，汇聚全党全国人民团结奋

斗的磅礴力量。

各单位要认真组织学习六中全会精神，把全体党员及干部、

职工的思想行动统一到全会精神上来，进一步增强政治意识、

 2

大局意识、核心意识、看齐意识，特别是核心意识、看齐意识。

要将学习会议精神与“两学一做”结合起来，规范党员政治生

活，用政治理念强化职工凝聚力，让学习转化为推动公司创新

发展的强大动力。

根据总经理办公会议要求，各单位董事长、书记要亲自主

持学习，学习会议记录及学习现场图片（电子版）于 11月 20

前报送集团党委办公室，Email:tjdb2007@163.ocm。

附：《释放从严治党最强音——十二大关键词解读六中全

会公报》

中共太极集团有限公司委员会

2016年11月11日

  太极集团有限公司党委办公室      2016年 11月 14日印发

  拟稿：易  会                   校对：陈龙燕

mailto:Email:tjdb2007@163.ocm

 3

释放从严治党最强音
                             ——十二大关键词解读六中全会

公报

中国共产党十八届六中全会 27 日闭幕，全会聚焦全面从严治

党的重大主题，审议通过了两个重要文件－－《关于新形势下党内

政治生活的若干准则》《中国共产党党内监督条例》。

会议公报表明了中共中央坚定不移推进全面从严治党的政治

决心，开创了党的建设新格局和新境界，也将“四个全面”战略布

局更加系统地提升到新高度。

           关键词 1－－全面从严治党

全会提出：坚定推进全面从严治党，坚持思想建党和制度治党

紧密结合，集中整饬党风，严厉惩治腐败，净化党内政治生态。

专家解读：党的十八届三中、四中、五中全会分别就全面深化

改革、全面依法治国、全面建成小康社会进行专题研究。六中全会

专题研究全面从严治党，既是经验总结又是全面部署，这标志着党

中央“四个全面”的战略布局总体框架逐步完善。六中全会制定“准

则”和修订“条例”，标志着党从顶层设计上更好地编织监督权力

的制度笼子，把从严治党落到实处。

  关键词 2－－领导核心

全会提出：坚持党的领导，首先是坚持党中央的集中统一领导。

一个国家、一个政党，领导核心至关重要；全党同志紧密团结在以

习近平同志为核心的党中央周围，全面深入贯彻本次全会精神，牢

固树立政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识。

专家解读：公报中的这一重要表述意义重大而深远，有助于确

立中央权威，有利于全党更加团结统一，增强凝聚力和战斗力。中

国共产党建党以来，之所以一直受到群众的拥护支持，并且在革命

 4

斗争中取得胜利，源于我们党拥有坚强的领导核心，带领全党全国

人民不断取得长足发展。

             关键词 3－－党内政治生活

全会提出：党要管党必须从党内政治生活管起，从严治党必须

从党内政治生活严起。

专家解读：严肃党内政治生活是全面从严治党的基础。党在

1980年就出台《关于党内政治生活的若干准则》，30多年以来，世

情、国情、党情都发生巨大变化。新制定的准则突出密切联系群众、

批评与自我批评、民主集中制、党内民主等内容，强化政治意识、

大局意识、核心意识、看齐意识，系统解决当前一些地方党内政治

生活出现的庸俗化、随意化、搞“小圈子”等问题，为全面从严治

党筑牢根基。

             关键词 4－－党内监督

全会提出：坚持党内监督和人民群众监督相结合，增强党在长

期执政条件下自我净化、自我完善、自我革新、自我提高能力。

专家解读：在公报中，“监督”出现 40余次。中国纪检监察学

院原副院长李永忠表示，此次全会通过党内监督条例，给党内监督

再添利剑，以上级纪委领导为主，加强对同级党委监督，调动民众

反腐积极性，致力形成“科学的权力结构”。我国公务员队伍中党

员占绝大多数，党内监督至关重要，以重新修订党内监督条例为龙

头，加上之前公布的问责条例、廉洁自律准则、纪律处分条例等法

规，使党内监督体系进一步完善。

             关键词 5－－纪律严明

全会提出：纪律严明是全党统一意志、统一行动、步调一致前

进的重要保障，是党内政治生活的重要内容。

专家解读：打铁需要自身硬，党治理好国家，必须把纪律挺在

 5

前面。正如公报所说，党内没有不受纪律约束的特殊组织和特殊党

员。党的十八大以来，中央尤其强调政治纪律和政治规矩，坚决防

止和纠正执行党的纪律宽松软的问题，保持对纪律的尊重和敬畏，

这是新时期全面从严治党的准确切口。

             关键词 6－－党内民主

全会提出：党内民主是党的生命，是党内政治生活积极健康的

重要基础。

专家解读：当前，一些地方和单位党内民主不够，在重大问题

决策、重要干部任免、重大项目投资决策、大额资金使用等问题上，

个人意志凌驾于组织之上。党要长期执政，必须保障每个党员的民

主权利，拓宽党员表达意见渠道，不断激发党内“正能量”。

            关键词 7－－反对腐败

全会提出：要坚持有腐必反、有贪必肃，坚持无禁区、全覆盖、

零容忍，党内决不允许有腐败分子藏身之地。

专家解读：十八大以来，中央正风肃纪力度始终不减。中央纪

委监察部网站数据显示，2013年至 2016年 9月，全国有 101万人

受到党纪政纪处分。十八大以来，反腐成效明显，赢得海内外和社

会各界的广泛赞誉。现在尤其要保持足够“定力”，力度不减节奏

不变，紧盯重点领域和关键节点，让反腐利剑时刻高悬，形成不敢

腐、不能腐、不想腐的体制机制。公报提出的党内决不允许有腐败

分子的藏身之地，表明反腐斗争永远在路上，没有“休止符”。

               关键词 8－－高级干部

全会提出：高级干部特别是中央领导层组成人员必须以身作

则；坚持不忘初心、继续前进，坚持率先垂范、以上率下，为全党

全社会作出示范。

专家解读：从严治党，重在以上率下，把高级领导干部这个“关

 6

键少数”作为严肃党内政治生活的重点和关键，让领导干部尤其是

高级领导干部树立起规矩意识，时刻保持警惕，紧绷纪律红线，既

要管好自己，也要管好家属亲友身边人。

关键词 9－－权力监督

全会提出：监督是权力正确运行的根本保证，是加强和规范党

内政治生活的重要举措。

专家解读：六中全会明确提出，党内不允许有不受制约的权力，

权力过分集中、权力随意滥用，就容易产生特权和腐败。因此，必

须将权力牢牢关进制度的笼子，完善权力运行的监督机制，形成有

权必有责、用权必担责、滥权必追责的制度安排。

              关键词 10－－群众路线

全会提出：全党必须贯彻党的群众路线，为群众办实事、解难

事，当好人民公仆。

专家解读：依靠和服务人民是党的根本准则，要体现在党的具

体工作中。公报中特别提到，“形象工程”和“政绩工程”名义上

为人民，实际劳民伤财，是权力的滥用，损害了群众利益。对此治

理是对反“四风”的进一步延伸，从具体问题抓起，不断把群众路

线做到实处。

                   关键词 11－－民主集中制

全会提出：民主集中制是党的根本组织原则，是党内政治生活

正常开展的重要制度保障。

专家解读：从一些党内落马官员来看，不少贪腐“老虎”都存

在执行民主集中制不严格、不彻底的共性问题。民主意识不强，一

支笔、一言堂、“个人说了算”，出现权力滥用、贪腐滋生。六中全

会提出，党委（党组）主要负责同志，必须发扬民主、善于集中、

敢于担责，这进一步明确各级党组织负责人的工作铁律，在任何时

 7

候、任何情况下，都不允许以任何理由违反。

               关键词 12－－选人用人

全会提出：坚持正确选人用人导向，是严肃党内政治生活的组

织保证；必须自觉防范和纠正用人上的不正之风和种种偏向。

专家解读：“营造良好、健康的党内政治生态，核心是选人用

人。”严肃党内政治生活，既要坚决禁止跑官要官、买官卖官、拉

票贿选等行为，也要为敢于担当的干部担当、为敢于负责的干部负

责。要规范和纯洁党内同志交往，为干部推进改革、探索创新营造

良好的容错纠错氛围环境、制度保障。